常熟市教育局文件

常教人〔2023〕42号

 SHAPE  \* MERGEFORMAT

关于对常熟市级及以上骨干教师2023年度

履职情况进行综合考核的意见

各中小学、独立幼儿园、职成学校，青少年活动中心、少年之家，直属事业单位：

为加强我市骨干教师队伍管理，充分发挥骨干教师示范带头作用，市教育局决定对常熟市级及以上骨干教师2023年度履职情况进行综合考核。现就有关考核工作提出如下意见：
一、考核时间
2023年11月30日前完成。

二、考核对象
1.省特级教师；

2.苏州市名教师（名校长）、姑苏教育人才、苏州市学科带头人；

3.常熟市名教师（名校长）、常熟市学科带头人、常熟市教学能手。

三、考核程序
1.个人自评内容。
（1）被考核对象根据相关要求撰写年度工作总结；
（2）填写《常熟市骨干教师考核登记表》（附件1）；
（3）对照考核要求整理实绩材料上交学校。
2.学校考核工作。
（1）成立骨干教师考核工作小组，由校长任组长，分管校长、相关部门有关人员为组员。为每一位常熟市级及以上带头人分别建立年度考核档案袋，将每年度考核登记表及实绩复印材料装订归档，专人负责保管；

（2）采取合适的方式，组织考核对象进行工作述职；
（3）考核小组查阅实绩材料，结合师生测评逐项打分。对常熟市级骨干教师提出考核意见，确定考核等第，形成考核结论；对苏州市级及以上骨干教师提出初步考核意见；

（4）对苏州市级及以上骨干教师的相关信息完成在线表格填写（12月1日下午4:00前以学校为单位填报完成，在线表格链接见人事群消息）。
（5）将局考核对象（省特级教师、苏州市级骨干、具有常熟市学科带头人称号的校长、书记、独立幼儿园园长、青少年活动中心主任、少年之家主任以及直属事业单位法人）的相关材料（考核登记表及相应佐证材料）于12月1日下午4:00前交至教师发展中心行政楼底楼102室科研部钱丽霞处（复审考核随即开展，请各单位务必准时上交局考核对象相关材料）；
（6）收到市教育局返还的局考核对象考核结果后根据骨干教师奖励标准（附件3）填报考核结果名册（附件2），法人代表或主要领导签字确认、单位盖章，在校内公示一周；
（7）参加《常熟市学科带头人及以上骨干教师考核结果名册》现场审批。（时间、地点另行通知）
3.局考核工作。
（1）成立常熟市骨干教师考核工作领导小组，由分管局长任组长，组织人事科、教师发展中心等相关部门有关人员为组员；

（2）组织专家考核组对局考核对象进行复审考核，提出考核意见；
（3）将相关材料及局考核意见返还至各校（单位）；
（4）组织开展《常熟市学科带头人及以上骨干教师考核结果名册》现场审批；（时间、地点另行通知）
（5）对各校（单位）骨干教师考核工作进行抽查。（另行通知）
四、相关要求
1.各校（单位）应高度重视骨干教师的培育工作，做好校级、常熟市级、苏州市级及以上骨干的评选（推荐）、管理、考核等工作，坚持标准、严肃认真、客观公正、实事求是，为教师成长搭台架梯。（原则上各校应开评校级骨干，因特殊情况暂未开评的需向市教育局组织人事科报备，说明原因。）

2.坚持一票否决制。师德表现一般，违反师德规范的；工作无业绩，实际工作量达不到规定要求；教育教学质量低于平均水平或落后班级转化不明显的，均实行一票否决，考核等次为不称职。

3.不在教育教学岗位的或不再从事与称号对应的本学科教学及管理的（工作需要组织安排除外）；受到党纪政纪处分，尚在处分期的，均不进行考核，不享受有关奖励。
4.因工作需要暂时不在教育教学岗位或从事非本学科教学及管理的，递交目前工作岗位的相关工作材料或工作小结。

5.当年度本系统内调动工作的，由下半年所在单位考核合格后发放全年奖励；当年度辞职、退休、调出本系统、调出本市的，经考核合格后按月发放。

6.支教农村的，根据常教人〔2019〕46号文件精神按农村标准发放奖励（即：支教第一年津贴按农村标准全年发放，回原单位当年按原单位所在区域标准全年发放）。因无农村工作经历或农村学校、外来工子弟学校支教经历，暂缓通过复评的对象需参加考核，但不享受奖励，在考核结果花名册备注中注明。本年度起至农村学校、外来工子弟学校支教的对象，将本年度骨干教师考核登记表送教育局组织人事科确认后，可以开始享受奖励。

7.当年度经过复评重新命名及升级为更高级别的市级以上带头人，视作当年度考核称职，不再另行填报考核材料，在考核结果花名册备注中注明。当年度新评常熟市级带头人及以上骨干（以发文时间为准）的奖励标准下一年度起执行。
8.考核等次为称职和优秀的常熟市级带头人及以上骨干教师根据相关规定由教育局统一发放奖励，由学校发放到个人。常熟市教学能手由学校考核后根据各镇、校实际情况自行确定奖励。考核得分低于70分的，不享受奖励。

9.根据市委市政府相关人才政策，2023年，对苏州市级及以上人才，在原有考核基础上，开展市级增量考核，增量考核内容为当年度新增的个人主要成果及示范引领实绩，包括职称晋级；骨干称号提升；认可的常熟市级及以上公开课、讲座开设；认可的课题成功申报或结题；认可的论文发表；教育成果奖获奖；担任新入职教师成长营导师并认真履职；主动承担对农村薄弱学校的师徒结队等帮扶工作当年度取得实绩；其他认可的个人成果及示范引领实绩。2023年增量考核结果分优秀（不超20%）、良好（不超30%）、合格三个等级，优秀和良好等级按自主申报，综合评审后认定。2023年增量考核奖励发放办法参照上述第8点。增量考核优秀和良好等级自主申报信息于12月1日下午4:00前以学校为单位填报完成在线表格，相关佐证材料另行装订，随同常规考核材料在规定的时间内交教师发展中心行政楼底楼102室科研部钱丽霞处。

10.各校（单位）须严肃认真做好骨干教师考核工作，考核中如有提交虚假材料等的行为，将按照相关规定对相关单位责任人和教师依规严肃处理。

附件：1. 常熟市骨干教师考核登记表

2. 骨干教师考核结果名册

3. 骨干教师奖励标准

    常熟市教育局

                                    2023年11月23日

（此件主动公开）

	常熟市教育局党政办                       2023年11月23日印发

- 2 -
- 1 -